MUNICIPIUL SUCEAVAB-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
Www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
SUCEAVA

PROIECT

HOTARARE

privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE si a indicatorilor tehnico-economici ai
proiectului regional "Dezvoltarea infrastructurii de apa §i apa uzati din judetul Suceava, in
perioada 2014 - 2020” '

Consiliul local al municipiului Suceava, judetul Suceava;
Avénd in vedere : D
. - Referatul de aprobare al Primarului municipiului Suceava, inregistrat la nr. L!f OLI 7
din b4 12 2013 |
- Raportul de specialitate inregistrat la nr. L] (odY  din oY 2 2ef 3, precum §i raportul
comisiei economico — financiard, juridica, disciplinard a Consiliului Local al municipiului Suceava,
[...]
9.1.2.1.1.1 Principala justificare pentru componenta de investitie

Avand in vedere faptul ca statia de epurare Suceava a fost proiectata pentru o capacitate de 140000
LE si ea momentan nu functioneaza la capacitate maxima, datorita scaderii masive a industriei, se
propune pentru eficientizarea sistemului de canalizare ca unele localitati aflate in apropiere de
municipiul Suceava sa deverseze apele uzate colectate in statia de epurare Suceava. Statia de

Judetul SUCEAVA 28/ 90



Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in perioada 2014-2020 STUDIUL DE FEZARILITATE

epurare Suceava prezinta unele deficiente ce ay fost descrise in capitolul 4. Sunt necesare lucrari de
reabilitare a statiei de epurare, fara marirea capacitatii acesteia.

in urma analizei de optiuni efectuate, a rezultat ca apele uzate colectate din aglomerarea Mitocu
Dragomirnei vor fi descarcate in reteaua de canalizare a municipiului Suceava si in final in statia de
epurare Suceava.

Apele uzate colectate din localitatile Scheia s Sfantu liie, apartinand UAT Scheia vor fi descarcate in
reteaua de canalizare a municipiului Suceava si in final in statia de epurare Suceava. Nu a fost
necesara o analiza de optiuni deoarece colectoarele municipiului Suceava tranziteaza cele doua
localitati. Localitatile Scheia si Sfantu Illie sunt parte a aglomerarii Suceava.

Zona de deservire in aglomerarea Suceava este insuficient dezvoltata. Este necesara extinderea
sistemului de canalizare in aceste locaiitati.

Investitile propuse urmaresc eliminarea riscurilor legate de infundarea si surparea conductelor de
canalizare, eliminarea riscurilor privind aparitia depozitelor in reteaua de canalizare si ingustare a
sectiunii de curgere. Cei 2.0 km de retea propusa a fi inlocuita a fost selectata in functie de riscul pe
care il reprezinta imposibilitatea operatiunilor de curatire si intretinere a conductelor de canalizare.

In localitatile Scheia, Sfantu llie si Mitocu Dragomirnei nu exista in prezent un sistem de colectare si
tratare a apelor uzate menajere.

9.1.2.1.1.2 Localitatea Suceava

Reteaua de canalizare Suceava

Sistemul de canalizare a Sucevei a fost extins succesiv in ultimii 45 de ani. Infiltratile au fost estimate
la aproximativ 17208 m%zi. Rata medie a infittratiilor in colectoarele de canalizare este ridicata (55%
din debitul total), ceea ce sugereaza prezenta unor conducte si‘sau camine avariate. Imbinarile
conductelor de beton nearmat nu sunt etansate cu garnituri de cauciuc, ci doar etansate cu ciment de
var, ceea ce determina scurgerea potentiala a apelor uzate in sol si infiltrarea apei freatice in
conductele de colectare a apelor uzate.

Lungimea totala a retelei de canalizare care se va executa in cadrul acestui proiect este de L = 7606
m, din care:

s Extindere L = 5608 m.
* Reabilitare L = 1998 m;

S-au prevazut tuburi PEID Corugat, cu diametre De 250 mm si De 500 mm, diameftru! minim admis de
STAS 3051-91 fiind de 250 mm.

In tabelul urmator sunt prezentate strazile pe care au fost prevazute lucrarile de extindere cu lungimi si
diametre:

Tabel 15 — Extindere retea de canalizare Suceava

) L"jm:gfs:t‘i':a:da;:ﬁ‘(' " prial .
1 Liliaculusi PEID CORUGAT 250
2 Aleea Mihail Sadoveanu 171 PEID CORUGAT 250
3 Str. Fagetului 1194 PEID CORUGAT 250
4 Str. Eugen Dobrila 1823 PEID CORUGAT 250
5 Str. Molidului 127 PEID CORUGAT 250
6 Str. George Calinescu 319 PEID CORUGAT 250
7 Str. Camil Petrescu 247 PEID CORUGAT 250
8 Str. 1.C. Fluerici 511 PEID CORUGAT 250
9 Str. Sfrandului 579 PEID CORUGAT 250
10 Frasinului 319 PEID CORUGAT 250
11 Spiru Hare_t_" 170 PEID CORUGAT 250

Judetul SUCEAVA 29/ 90



Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in perioada 2014-2020 STUDIUL DE FEZABILITATE

In tabelul urmator sunt prezentate strazile pe care au fost prevazute lucrarile de reabilitare cu lungimi
si diametre:

Tabel 16 — Reabilitare prin inlocuire retea de canalizare Suceava

Calea Unirii | PEID CORUGAT 500
Str, Energeticianului PEID CORUGAT 500

Accesul in reteaua de canalizare va fi asigurat |a fiscare schimbare de aliniament sau panta, la capatul
tuturor colectoarelor de canalizare, la fiecare intersectie dintre doua sau mai multe canale prin camine
de vizitare in scopul supravegherii si intretinerii canalelor, pentru curatirea si evacuarea depunerilor
sau pentru controlul cantitativ si calitativ al apelor.

Caminele de intersectie si vizitare vor fi amplasate !a maximum 60 m intre ele (pe aliniamente),
conform planurilor de situatie si a profilelor longitudinale, vor fi circulare si se vor realiza din elemente
prefabricate de beton armat, placa debeton armat si capac.

Pe conductele de canalizare care fac obiectul proiectului s-a prevazut un numar de 223 camine de
vizitare si intersectie, cu alcatuire conform STAS 2448-82, 65 dintre acestea fiind prevazute pe
reteaua propusa spre inlocuire si 179 dintre acestea fiind prevazute pe reteaua noua de canalizare.

Reteaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Imbinarile conductelor vor
asigura o perfecta etanseitate, precum si posibilitatea preluarif tuturor eforturilor statice si dinamice.

Racorduri noi

Odata cu realizarea retelei de canalizare, se va executa si racordarea tuturor utilizatorilor la aceasta.
Racordarea conductelor la camine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale caminelor), care
asigura etanseitatea imbinarii.

Racordurile vor fi realizate din teava din PVC-KG, SN8, De 160 mm si De 200 mm si vor fi racordate la
conducta colectoare prin doua variante:

. racord cuplat direct la un camin de vizitare stradal;
. racord cuplat direct la conducta de canalizare prin intermediul unei piese de racord.
Pe toata lungimea retelei de canalizare reabilitate s-a prevazut un numar de 5 racorduri,

Pe toata lungimea retelei de canalizare noi s-a prevazut un numar de 260 racorduri.

Statii de pompare ape uzate

Statile de pompare sunt necesare pentru pomparea apelor uzate in diferite puncte ale retelei de
canalizare (acolo unde relieful terenului nu permite curgerea gravitationala a apelor uzate).

Pentru canalizarea din Suceava au fost prevazute 4 statii noi de pompare.

Tabel 17 — Caracteristici statii de pom,bare ape uzate Suceava

SPAU1 Str. Liliacului Q=41l/s, H=55m,P =22 kW 2 45
SPAUZ Str. Dobrila Eugen Q=41l/5,H=355m,P=75kW 2 3.0
SPAU3 Str, Molidului Q=415 H=105m, P =22 kw 2 35
SPAUS Str, Strandulut Q=4ls,H=85m,P=22kW 2 4.0

Statiile de pompare apa uzata, cu debit < 10 lis vor fi statii prefabricate subterane, complet utilate, in
constructie monobloc, din poliester armat cu fibra de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata,
compatibila pentru instalari in soluri cu panza freatica aproape de suprafata.Statile de pompare
prefabricate vor fi prevazute cu un sistem de separare solide, care sa nu permita corpurilor solide

Judetul SUCEAVA 30/ 90




Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in pericada 2014-2020 STUDIUL DE FEZABILITATE

grosiere din apele reziduale sa vina in contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata
si se auto - goleste in mod automat fara a fi nevoie de interventia operatorului uman. Statiile de
pompare prefabricate vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU
prefabricate vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu instalare in mediu uscat, antiex.

Atat electropompele submersibile cat si ventilatoarele vor fi actionate electric si vor functiona in regim
automatizat.

Utilajele sunt astfel alese incat sa porneascalopreasca in functie de nivelul minim/maxim al apei uzate
din camin.

Pe conductele de refulare ale pompelor s-au prevazut clapete de retinere, robineti de sectionare.
S-auprevazut pentru fiecare statie de pompare apa uzata:
« generatoare fixe sau mobile, in functie de spatiul disponibil
» imprejmuire, daca statia de pompare s-a amplasat in afara partii carosabile sau a trotuarelor;
» sistem exterior de iluminat, daca exista imprejmuire;
» sistem de alarmare si transmitere la distanta pentru efractie, lipsa tensiune, etc..

Statiile de pompare vor fi complet automatizate, fara personal de supraveghere local. Automatizarea
are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de
functionare a pompelor, pornirea automata dupaintreruperea accidentala a alimentarii cu curent
electric, semnalarea avariilor.Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil,
echipat cu interfata de comunicatie catre dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor
transmite la distanta prin comunicatie GPRS, utilizand reteaua GSM a operatorului de telefonie mobila
din zona.

Asigurarea energiei electrice pentru alimentarea statiilor de pompare se va realiza cu ajutorul unui
bransament electric de la reteaua electrica din zona.
Conducte de refulare

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate la
reteaua de canalizare menajera gravitationala.

Tabel 18 — Conducte de refulare nof Suceava

1 Liliacuiui {SPAUT1)
2 Dobrila Eugen {SPAUZ)
3 Moliduiui (SPAU3)
4 Strandului (SPAUB)
T

Statia de epurare
Statia de epurare Suceava
Descrierea situatiei existente

Statia de epurare din localitatea Suceava are o treapta de epurare mecanica a apei uzate alcatuita din
gratare rare si dese automate, statie de pompare apa uzata, separatoare de nisip rectangulare,
decantoare primare, o treapta de epurare biologica alcatuita din 2 bazine biologice, o treapta de
prelucrare a namolului alcatuita din statie de pompare namol in exces, ingrosator gravitational namol
primar, ingrosator namol biclogic in exces, bazin de omogenizare, bazin de fermentare, bazin de
stocare biogaz, arzator, 2 cazane peniru incalzirea fermentatorului si a localurilor tehnologice,
deshidratare mecanica cu filtru banda, treapta de stabilizarea chimica cu var, platforme de uscare a
namolului. '

Statia de epurare functioneaza si pentru remedierea unor deficiente sunt necesare cateva lucrari de
remediere a functionarii pentru respectarea normelor in vigoare de calitatea apei deversate in emisar.

Parametri de proiectare
Cerintele principale pentru statia de epurare a orasului Suceava se rezuma la cresterea eficientai de

Judetul SUCEAVA - 31/90



Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in pericada 2014-2020 STUDIUL BE FEZABILITATE

separare a nisipului, inlocuirea pompelor existente de apa bruta, inlocuirea sistemului de aerare cu
turbine lente de suprafata cu rampe cu difuzori cu bule fine, adaugarea in sistem a unor echipamente
de sitare a namoluiui primar, adaugarea unui unitati de desulfurare pentru alimentarea cu biogaz a
cazanelor, inlocuirea pompelor de recirculare namoi fermentat, si instalatie de dezodorizare.

Instalatiile de proces care se vor retehnologiza, vor fi integrate in procesul actual de epurare, astfel ca
statia de epurare modernizata sa trateze debitele si incarcarile de poluanti cu indeplinirea cerintelor de
calitate a efluentului. Calitate a namolului si a deseurilor rezultate din procesele de epurare, vor
respecta cerintele de calitate prezentate in capitolele urmatoare.

Conform Documentatiei de atribuire din 2008, Statia de epurare Suceava a fost dimensionata pentru
140000 L.E.

Orasul Suceava, este situat la o altitudine de m deasupra nivelului marii. Temperatura apei uzate s-a
considerat de 10°C iarna si respectiv 25°C vara.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:
Tabel 19 — Debite de proiectare SEAU Suceava

Debitde apa uzata zilnic mediu: Quz zimed
Debitde apa uzata zilnic maxim: Q uz zimax
Debitde apa uzata orarmaxim pe timpuscat: Q uz or m¥h 2520

Debitde apa uzataorar rmaxim pe timp ploios Q maxpioaie epurat m*h 4219

Tabel 20 — Incarcari/concentratii ale influentufui SEAU Suceava

Consum chimic de oxigen(CCO-Cr): 16079 328
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 7969 161
Materii solide (SS): 6370 129
IAzot total(TN): s 807 16
Fosfor total(TP): 182.00 1.468

Valorile parametrilor solicitati pentru influent care nu sunt prezentati in tabelul de mai sus, vor fi
conform Normativ NTPA — 002 privind conditiiie de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare
ale localitatilor si direct in statile de epurare (Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 1, Nr.
398/11.V.2005}.

Antreprenorul va garanta functionarea statiei de epurare pentru valori ale concentratiilor zitnice pentru
incarcarile de CBO5, CCO-Cr, SS, Nt, Pt {exprimate in mg/) in apa bruta cuprinse in intervalul 50-
125% din concentratiile exprimate in tabelul de mai sus.

Antreprenorul va garanta functionarea statiei de epurare pentru valori zilnice pentru incarcarile de
CCO-Cr, CBOS5, SS, Nt, Pt din apa influenta cuprinse in intervalul 50-100% din incarcarile maxime
exprimate in tabelul de mai sus.

Emisarul statiei de epurare va fi raul Suceava.

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectati au fost stabiliti prin standardul raman
NTPAQ01/2005 si NTPA011/2005 prin HG352-21.04.2005 si Directiva EU nr.271/EEC din 21 mai
1991 dupa cum urmeaza:

Tabel 21 — Parametrii efluentului — SEAU Suceava

e e - Parametri- i " o[ Concentratie (mgll): -
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125
Consum biochimic de oxigen (BODs) 25
Materii solide (SS) 35

Judetul SUCEAVA 32/ 90



Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in perioada 2014-2020 STUDIUL DE FEZABILITATE

Azot total (TN)
Fosfor total (TP) ‘ 1

Alcalinitate totala in apa epurata trebuie sa fie de cel putin 1.5 mmol/t.

Analizele de apa se vor realiza pe probe compozite medii, zilnice, omogenizate, nedecantate si
nefiltrate.

Valoarea concentratiei prescrise a azotului total in apa epurata este in medie anuala pentru o
temperatura minima de 12°C la iesirea din bazinele biologice.

Randamentul unitatii de deznisipare si separare a grasimilor nu trebuie sa fie mai mic de 95%
peniru particule cu o marime 2 0,2 mm.

Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime:

Deshidratarea namoluiui, la un continut de substanta uscata (SU): > 22%.

Cresterea continutului de SU prin deshidratarea cu var va fi >35%

Epurare mecanica

1. Camin de alimentare - constructie existenta

Nu s-au prevazut lucrari suplimentare de retehnologizare.

2. Statie pompare apa uzata — constructie existenta

Functionarea si eficientele statiei de pompare apa uzata sunt alterate de urmatoarele deficiente:
* Pompele prezinta un grad ridicat de uzura;
* Pompele nu sunt protejate de gratare rare;

Pentru ridicarea nivelului apei uzate in obiectele tehnologice ale statiei de epurare a fost prevazuta o
statie de pompare apa uzata. Statia a fost echipata cu echipata cu pompe subersibile (5 unitati active
+ 1 unitate de rezerva). Pompele existente prezinta un grad ridicat de uzura si vor fi inlocuite cu
pompe submersibile noi cu urmatoarele caracteristici : Q=850 m3/h, H=7mCA, P=36kW.

Vor fi corelate nivelele hidrodinamice din ansamblul camera de receptie, gratare rare statie de
pompare de apa uzata.

Vor fi asigurate conditiilor hidraulice existente de functionare a fiecarei componente in parte, in
conformitate cu proiectul initial.

3. Gratare rare- constructie existenta

Indepartarea rezidurilor grosiere se realizeaza prin intermediul a 3 linii de gratare, doua cu
actionare automata si una cu actionare manuala. Deseurile colectate sunt evacuate prin intermediul
unei benzi transportoare cu descarcare in containere.

Gratarele rare sunt amplasate dupa treapta de pompare apa uzata si nu asigura protectia necesara a
pompelor submersibile de apa uzta. Pentru remedierea acestei deficiente vor fi prevazute doua
gratare rare noi cu functionare automata, cu deschiderea intre bare de 50 mm si un gratar manual cu
deschiderea intre bare de 100mm. Gratarele vor functiona atat temporizat cat si pe baza diferentef de
nivel amonte si aval de acestea, atunci cand diferenta de nivel atinge 20 cm.

Vor fi corelate nivelele hidrodinamice pentru camera de receptie, gratare rare statie de pompare. Vor fi
asigurate conditiilor hidraulice existente de functionare a fiecarei componente in parte, in conformitate
cu proiectul initial.

Pentru mentinerea nivelului de performanta, fiecare canal va fi prevazut cu vane stavilar amonte si
aval, actionate manual. Acestea vor permite izolarea gratarelor pentru realizarea lucrarilor de
mentenanta si intretinere periodica. Tinand cont de adancimea canalelor de alimentare operarea
ambelor gratare va fi automatizata si vor avea o functionare ciclica potrivit unui program prestabilit sau
printr-o0 masura de nivel.

Deseurile de la gratarele rare vor fi colectate prin intermediul unui transportor cu banda si descarcate
direct intr-un container de deseuri. Vor fi prevazute minim doua containere pentru a colecta deseurile
de la gratarele rare.

Judetul SUCEAVA 33/ 90



Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in pericada 2014-2020 STUDIUL DE FEZABILITATE

in amonte de gratarefe rare, va fi prevazuta o zona de linistire si 0 basa de retentie pentru colectarea
obiectelor grele si voluminoase ce pot fi transportate prin intermediul retelei de canalizare, in perioada
ploilor puternice. Pentru eliminarea acestor deseuri va fi prevazut un graifer cu descarcare directa intr-
un container. Pentru colectarea si evacuarea materiilor flotante captive in aceasta zona va fi prevazuta
0 placa deflectoare si un jgheab amovibil. Camera va fi prevazuta cu deversor de urgenta cu
descarcare directa in emisar.

Echipamentele vor fi adapostite intr-o hala tehnologica noua amplasata in zona canaluiui existent de
masura a influentului,

Aerul viciat va fi extras din zonele de lucru si va i dirijat in exteriorul cladirii. Capacitatea sistemului de
ventilatie va fi suficienta pentru a asigura o improspatare a aerului de cel putin 8 volume pe ora
(raportat la volumul total ce trebuie ventilat), in timpul iernii, cladirea gratarefor va fi incalzita,
asigurand in toate spatiile, inclusiv in zona containerelor de deseuri conditii care sa previna inghetul.
Temperatura minima in cladirea gratarelor nu va fi mai mica de + 5°C.

4. Gratare dese - constructie existenta

Nu s-au prevazut lucrari suplimentare de retehnologizare, Gratare dese vor fi mentinute in
functiune.

5. Deznisipator separator de grasimi cu aerare — constructie existenta

In prezent treapta de deznisipare si separare de grasimi prezinta o deficienta majora legata de modul
de separare si evacuare a nisipului din sistem.

Pentru debitul maxim pe timp uscat 2,520m3/h sunt respectate criteriile de proiectare: timpul de
retentie, viteza de sedimentare, debitu! de asr insuflat, Deznisipatorul la faza de realizare nu a fost
prevazut cu perete de disipare a energiel. Aceasta omisiune genereza un gradient ridicat de viteze in
tot volumul deznisipatorului si nu permite realizarea unei zone linistite pentru a permite decantarea
acestuia. Pentru acest tip de deznisipator este recomandata functionarea continua a podului si a
pompei de evacuare nisip montata pe pod.

Pentru remedierea functionarii acestei trepte de pretratare sunt necesare lucrari suplimentare pentru
realizarea acestui perete de disipare a energiei si a regimului de functionare a pompeior de extractie
nisip pentru obtinerea unei eficiente de minim 95% pentru particulele de nisip mai mari de 0.2 mm.

6. Masurare debite — echipamente existente

Nu sunt prevazute in aceasta etapa lucrari noi de retehnologizare. ‘

7. Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice - instalatie noua/constructie
noua .

Tehnologie

Va fi prevazuta o unitate de receptie pentru namolul provenit din fosele septice, transportat cu
camioane-cisterna. Descarcarea namolului septic se va face direct in echipamentul de receptie.

Deseurile nedegradabile continute de catre hamol vor fi evacuate, spalate, compactate si transferate
intr-un container, astfel ca sa poata fi apoi evacuate la un depozit ecologic. Vor fi prevazute containere
cu capac rabatabil si roti care pot fi manevrate manual. Namolul septic va fi descarcat gravitational